
















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 23
[...]
浓度（mg/L） 250 150 200 30
产生量（t/a） 0.2581 0.1551 0.207 0.0311

排放量
1035m3/a

浓度（mg/L） 200 100 100 20
排放量（t/a） 0.207 0.1035 0.1035 0.0207

2、生产废水

1）除油废水

◆铜制品和钢制品的除油清洗废水

项目除油线设有 1 个清洗池，清洗池的规格为 0.8m×0.7m×0.6m，每个清洗池的实际装

载量为水池容积的 80%，清洗废水每天更换一次，每次的更换量 0.2688t，则年更换量为 80.64t。

除油清洗废水经三级混合过滤池处理后经二级生化池处理达标后排入文昌沙污水厂，经文昌沙

污水厂处理达标后排入江门水道。

表4-2 项目铜制品和钢制品清洗废水产生排放情况

污染物

废水量
CODCr SS 石油类

产生量
80.64m3/a

浓度（mg/L） 350 300 50
产生量（t/a） 0.0282 0.0242 0.0040

排放量
80.64m3/a

浓度（mg/L） 90 60 5
排放量（t/a） 0.0073 0.0048 0.0004

2）除油槽液

项目除油线设有3个除油槽，每个除油槽的规格为0.8m×0.7m×0.6m，每个除油槽的实际装

载量为除油槽容积的80%，除油槽液每年更换一次，每次全部更换，则除油槽液的年更换量为

0.8064t/a，更换的除油槽液交有资质的单位处理。

3）喷淋用水



30

打磨粉尘采用水喷淋除尘装置处理，水喷淋除尘装置储水约 2 m3，循环用水量约 10 m3/h，

该部分水因蒸发有 2%损失，则喷漆损耗水量为 0.2 m3/h，打磨天数按 300天/年，每天 8 h计，

项目扩建后喷淋装置数量不变，则年损耗量约为 2400 m3/a，定期补充循环水的损耗量。水喷

淋装置用水循环使用，不外排。

4）试漏水

水阀在生产的过程中需要进行试漏测试，根据企业提供的资料，项目设有试漏水槽两个，

每个水槽的容积为 3.84m3，每个试漏水槽的实际装载量为水槽容积的 80%，试漏废水每周更

换一次，每次的更换量为 6.144m3，则项目试漏废水年更换量为 319.488m3。项目试漏废水经

三级混合过滤池处理后混经二级生化池处理达标后文昌沙污水厂，经文昌沙污水厂处理达标后

排入江门水道。

表4-4 试漏废水产生排放情况

污染物

废水量
CODCr SS 石油类

产生量
319.488m3/a

浓度（mg/L） 350 300 20
产生量（t/a） 0.1118 0.0958 0.0064

排放量
319.488 m3/a

浓度（mg/L） 90 60 5
排放量（t/a） 0.0287 0.0192 0.0016

3、水环境影响分析

（1）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-5，废水污染物排放执行标准见表 4-6，

废水间接排放口基本情况见表 4-7，废水污染物排放信息见表 4-8。

表 4-5废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入

文昌

沙污

水处

理厂

间断排放 / 三级化

粪池

三级化

粪池
/ /

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

生产

废水

CODCr、

SS、石油

类

排入

文昌

沙污

水处

理厂

间断排放 /

三级混

合过滤

池+二级

生化池

三级混

合过滤

池+二级

生化池

/ /

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口标号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议



31

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水 DW001

CODCr 广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及文

昌沙污水处理厂设计进

水标准的较严者

300
BOD5 150

SS 180

NH3-N 30

2 生产废水 DW002
CODCr 广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

90
SS 60

石油类 5
表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

废水排

放量

/(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 / 0.1435
江门

水道

间断

排放
工作日

8:00-24:00
文昌沙污水

处理厂

CODCr 40
BOD5 10

SS 10

NH3-N 5.0

动植物油 1.0
表 4-8 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
(mg/L)

新增日排放量

/ (t/d)
全厂日排放

量/ (t/d)
新增年排放

量/ (t/a)
全厂年排放

量/ (t/a)

1 /

CODCr 200 6.9*10-4 5.11*10-3 0.207 1.5322
BOD5 100 3.45*10-4 2.55*10-3 0.1035 0.7661
SS 100 3.45*10-4 2.55*10-3 0.1035 0.7661

NH3-N 20 6.9*10-5 5.11*10-4 0.0207 0.1532

2 /
CODCr 90 2.43*10-5 2.43*10-5 0.0073 0.0073
SS 60 1.6*10-5 1.6*10-5 0.0048 0.0048

石油类 5 1.33*10-6 1.33*10-6 0.0004 0.0004

3 /
CODCr 90 9.57*10-5 9.57*10-5 0.0287 0.0287
SS 60 6.4*10-5 6.4*10-5 0.0192 0.0192

石油类 5 5.33*10-6 5.33*10-6 0.0016 0.0016

全厂排放口合

计

CODCr 0.243 1.5682
BOD5 0.1035 0.7661
SS 0.1275 0.7901

NH3-N 0.0207 0.1532
石油类 0.002 0.002

（2）水污染防治措施可行性分析

文昌沙污水处理厂服务范围为江门水道及天沙河两侧、江海一路污水管网、白石大道、甘

棠路、良化路污水管网等。本项目位于文昌沙污水处理厂的服务范围，且已接通市政管网。

文昌沙污水处理厂现已建成规模为 20万 t/d，远期规模为 22万 t/d。目前该污水处理厂首



32

期 20 万 t/d 已投入运行并完成提标改造工程验收，污水处理工艺为预处理+A2/O 氧化沟微孔

曝气处理工艺，该工艺是近年来国际公认的处理生活污水及工业废水的先进工艺，污水能够稳

定达标排放。

项目生活污水主要来自于员工的员工洗漱冲厕废水和食堂废水，这部分废水的主要污染因

子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，污染物浓度不高，通过三级化粪池处理后能够达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及文昌沙污水处理厂设计

进水标准的较严者后排入文昌沙污水处理厂集中处理。

生化法主要是利用好氧、兼氧及厌氧等微生物在各自生长条件下，通过自身新陈代谢来降

解有机物的过程。一般来说，生化法处理工艺分为厌氧处理工艺、有氧处理工艺两大类，在这

两类中均有兼氧微生物的存在。

厌氧法：厌氧处理是利用厌氧微生物及兼氧微生物进行无氧(或绝氧)繁殖与代谢活动,将有

机物合成自身的物质或分解转化成甲烷及 CO2等。这过程中不需供氧，对水体中各种营养物

比例不像好氧微生物要求高。

好氧法：有氧处理主要是利用好氧微生物及兼氧微生物进行有氧繁殖与代谢活动，将有机

物合成自身的物质或分解转化成 CO2和 H2O 的过程。过程中需有适当的氧及水体中各种营

养物。

图4-1 废水处理工艺流程

根据工艺流程图所示，废水经管道流入隔渣池，截留较大的悬浮物后进入集水池，进行水

质水量的调节。集水池出水进入厌氧池，进行厌氧水解，将大分子难降解有机物水解为小分子

易降解有机物，同时降低废水中有机物含量。出水进入接触氧化池，进一步降低废水中的有机

物。好氧处理后的废水进入沉淀池，悬浮物经过沉淀去除后，经处理后废水可达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。

项目除油清洗废水、试漏废水主要污染物为 CODCr、SS、石油类，污染物浓度不高，通

过三级混合过滤池+二级生化池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准后排入文昌沙污水处理厂集中处理。

（3）废水监测要求

本项目属于“金属结构制造”行业，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），

属于登记管理。结合《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目污水排放口

属于一般排放口，项目生活污水监测内容如下表。



33

表4-6 废水监测计划及记录信息表

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生产废水

排放口

CODCr、SS、
石油类

每半年一次，

每次监测 1
天

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段一级标准

及文昌沙污水处理厂设计进水标准的

较严者

二、大气污染源

本项目在生产过程中产生的大气污染物主要为焊接烟尘、激光切割粉尘、喷砂粉尘和打磨

粉尘以及食堂产生的油烟。

1、焊接烟尘

项目使用的焊接工艺主要为氩弧焊，根据《不同焊接工艺的焊接烟尘污染特征》一文可知，

氩弧焊的焊接材料发尘量为 2～5g/kg，根据环评的最不利原则，本项目焊接烟尘发尘量按照

5g/Kg 计算，项目扩建工程年增加使用焊料 2t，日焊接时长为 8 小时，则焊接烟尘产生量为

0.01t/a。项目产生的焊接烟尘通过移动式焊接烟尘处理器收集处理后于车间内无组织排放，移

动式焊接烟尘处理器的收集效率为 80%，处理效率为 80%，处理后的焊接烟尘排放量为

0.0036t/a，排放速率为 0.0015kg/h。

2、激光切割粉尘

激光切割过程中会产生烟尘污染物，产生量极少，不作定量计算。

3、喷砂粉尘

喷砂过程是在密闭的工作舱内自动喷砂，属于全密闭、全自动过程，喷砂产生的粉尘均在

喷砂机工作舱内由风机、管道收集至布袋除尘系统处理后通过 15米高的排气筒排放。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021年 第 24号）》中机械行业系数手册中

06干式预处理：颗粒物的产污系数按 2.19kg/t-原料计算，项目扩建后水阀、水槽、铜制品和

钢制品需要进行喷砂处理，年生产水阀 27万个，约 67.5 t；年生产水槽 5.9万个，约 12t；年

生产铜制品 469t；年生产钢制品 551t。则项目喷砂粉尘的产生量为 2.4079t/a。由于收集方式

为密闭室体收集，收集效率按 90%，布袋除尘系统的处理效率为 95%。项目手动喷砂机设有 3

台，每台手动喷砂机的清理室尺寸为 1.2m×1m×1m，自动喷砂机设有 3 台，清理室尺寸为

1.5m×1.5m×2m，喷砂粉尘收集风量按每小时室体容量 60次换气量计算，则项目喷砂粉尘收

集风量为 1026m3/h，考虑到漏风、排放量等因素，建议喷砂粉尘处理风量取 2000 m3/h，喷砂

粉尘的产生及排放情况见下表。

表 4-7 喷砂粉尘产生和排放情况

工序 污染 产生 有组织排放 无组织排放



34

物 总量
(t/a) 收集量

(t/a)

产生浓

度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

排放速

率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

排放速率
(kg/h)

喷砂 颗粒物 2.4079 2.1671 451.48 0.1084 0.0452 22.58 0.2408 0.1003

4、打磨粉尘

项目生产天数为 300天/年，每天 8 h。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

（公告 2021 年 第 24 号）》中机械行业系数手册中 06 干式预处理：颗粒物的产污系数按

2.19kg/t-原料计算，项目扩建工程增加需铜制品和钢制品产品 376 t/a，扩建工程打磨过程中产

生金属粉尘量为 0.8234t/a。由于打磨粉尘颗粒物较大，大部分会直接在工位附近迅速沉降，沉

降后可直接在车间内对其进行收集，当做固废处理，参考《未纳入排污许可管理行业适用的排

污系数、物料衡算方法》（试行）2017年 12月 27日）的锯木加工业的重力沉降法，未收集

的打磨粉尘中约 85%粉尘沉降于车间地面。项目打磨工序产生的粉尘经水喷淋装置处理后通

过 15米高的排气筒排放，项目打磨粉尘收集率约 75%，水喷淋装置处理效率约 85%，本项目

设置的排气筒内径约 0.6 m，排放口风速约 14 m/s，则风量约为 14243.04 m3/h，考虑到漏风、

排放量等因素，打磨粉尘处理风量为 15000m3/h。建设单位拟在 1~4号打磨车间分别新增 2台

打磨设备，在 5号打磨车间新增 8台打磨设备。新增设备后各车间粉尘的产生及排放情况见下

表。

表 4-8 扩建工程打磨粉尘总产生和排放情况

工序
污染

物

产生

总量
(t/a)

有组织排放 无组织排放

收集量
(t/a)

产生浓

度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

排放速

率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

排放速率
(kg/h)

打磨 粉尘 0.8234 0.6176 — 0.0926 0.0386 — 0.0309 0.0129